К делу №г.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

ст. Северская 26 августа 2019 года

Северский районный суд в составе:

Председательствующего: Емельянова А.А.,

при секретаре Щербатой Г.Г., 

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Северского района Краснодарского края Ереджибоковой В.Н., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Саврандейкина В.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца ст. 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющее средне образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного, состоящего на воинском учете, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Северская ЦРБ» не состоящего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данное преступление подсудимый ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 около 12 часов 00 минут в один из дней в октябре 2018 года, более точная дата дознанием не установлена, находился на расстоянии около 100 метров западнее домовладения №, расположенного по ул. 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> где обнаружил куст растения конопли. Осознавая, что обнаруженное им растение конопли является наркотикосодержащим, в указанное время и указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Осуществляя задуманное, около 12 часов 00 минут в один из дней в октябре 2018 года, более точная дата дознанием не установлена, ФИО1, находясь на расстоянии около 100 метров западнее территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>., сорвал часть листьев с обнаруженного им куста растения конопли, тем самым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно без цели сбыта, приобрел в неустановленном дознанием количестве, но не менее 12,82 г наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно, без цели сбыта стал хранить в 5 газетных свертках, помещенных в 2 пачки из-под сигарет, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до 08 часов 15 минут 20 июня 2019 г. 

20.06.2019 года около 08 часов 15 минут действия ФИО1, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, изъято растительное вещество в 5 газетных свертка, помещенных в 2 пачки из-под сигарет. 

Согласно заключению эксперта №э от 28.06.2019 года изъятое в ходе обыска по месту проживания ФИО1 и представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня Наркотических средств). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре 110°С, составила 12,82 г и относится в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к наркотическим средствам в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, просил суд огласить его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

В судебном заседании по ходатайству государственно обвинителя с согласия стороны защиты были в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания, которые подсудимый дал в качестве подозреваемого, согласно которым он примерно в 12 часов в один из дней октябре 2018 года, более точной даты в связи с давностью событий не помнит, находился на берегу реки в 

<

адрес>, где ходил и собирал грибы. Там же ФИО1 обнаружил куст дикорастущего растения конопли, который находился уже в практически высушенном состоянии. Земля вокруг куста обработана не была, рос куст среди остальных сорняков, поэтому ФИО1 сделал вывод, что он дикорастущий. Зная из личного опыта, что сухую смесь растения конопли можно высушить и покурить, в результате чего получить расслабляющий эффект, ФИО1 лично для себя сорвал листья с него, тут же перетер руками части обнаруженного им растения конопли, тем самым измельчил его, после чего для удобства хранения рассыпал в примерно 5 газетных листов бумаги, имеющейся при нем, завернул их в свертки и положил в пачки из-под сигарет, которые так же были при нем. После этого в этот же день ФИО1 пришел домой в квартиру № дома № по ул

<

адрес>. В этот момент дома никого не было. ФИО1 спрятал принесенную с собой марихуану в свою сумочку, чтобы супруга ничего не нашла, так как не хотел отвечать на ненужные вопросы и он точно знал, что она в сумочку его не полезет. К тому же она не знала, что ФИО1 употребляет наркотики. На протяжении всего этого времени он частично употребил хранящийся им наркотик лично и не в стенах квартиры, обычно ФИО1 уходил в уединенные места в 

<

адрес>. Так он хранил оставшуюся часть наркотика – марихуаны по месту своего жительства. 20.06.2019 года около 08 часов 00 минут ФИО1 находился один дома по месту его проживания. Супруга и сын отсутствовали. В это время в дверь квартиры, в которой он живет, постучали. ФИО1 открыл дверь и обнаружил незнакомых ему молодых людей. Они представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции сообщил ФИО1, что у них имеется постановление суда на обыск в жилище по месту его жительства. ФИО1 возражать не стал. Сотрудники полиции пригласили двух граждан как понятых. Всем присутствующим, в том числе и ФИО1 было зачитано постановление Северского районного суда, в котором было разрешено произвести обыск в занимаемом им жилище. После чего один из сотрудников полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности при производстве обыска и в присутствии понятых спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе или в занимаемом им жилище оружие, наркотики, боеприпасы или иные предметы и вещества, добытые преступным путем и незаконные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, которые он желает выдать добровольно. ФИО1 знал, что в его сумке в квартире находится наркотическое средство «Марихуана», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта, и предполагая, что сотрудники полиции проверят в первую очередь его сумку, так как она находилась на видном месте и найдут принадлежащие ему наркотические средства, решил никого не обманывать и сообщил сотрудникам полиции о своем желании добровольно выдать наркотическое средство, незаконно им хранящееся. ФИО1 попросил сотрудников полиции и понятых пройти в его квартиру, где в присутствии двух понятых достал из сумочки и выдал две пачки из-под сигарет, в которых хранились пять газетных свертков с высушенным им наркотиком - «марихуаной», которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта. На вопрос сотрудника полиции, что находится в газетных свертках, ФИО1 пояснил, что данным веществом является высушенная марихуана, которую он сорвал в октябре 2018 года в пгт. Ильский Северского района Краснодарского края с обнаруженного им куста дикорастущего растения конопли, которая находилась уже в практически высушенном состоянии, когда ФИО1 ходил и собирал грибы. Так же он сотрудникам полиции выдал приспособление для курения марихуаны. Затем сотрудники полиции в присутствии ФИО1 и присутствии двух понятых пять газетных свертков с марихуаной поместили обратно в две пачки из-под сигарет, которые упаковали в полимерный пакет, в горловине обвязанный белой нитью с прикрепленным пояснительным текстом, заверенным ФИО1, сотрудниками полиции и понятыми и опечатанный оттиском печати ОМВД России по Северскому району. Предмет для курения марихуаны также был помещен в полимерный пакет, в горловине обвязанный белой нитью с прикрепленным пояснительным текстом заверенным ФИО1, сотрудниками полиции и понятыми и опечатанный оттиском печати ОМВД России по Северскому району.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступном деянии, помимо данных им показаний, подтверждается следующими доказательствами: 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым 20.06.2019 года в период времени с 07 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ФИО2 и ее сына ФИО3 не было дома. Около 17 часов 00 минут в этот же день ФИО1 вернулся домой. ФИО2 у него поинтересовалась, где он был, так как думала, что он находился на работе. ФИО1 ей рассказал, что пока ее с сыном не было дома, в их квартире сотрудники полиции проводили обыск, в ходе которого ее муж выдал наркотическое средство «марихуану», в чем она была и в каком количестве он ей не рассказывал. ФИО1 ей рассказал, что выданное им наркотическое средство действительно принадлежит ему, и он хранил его в их квартире для личного употребления без цели сбыта. О том, что ее муж хранил наркотическое средство в их квартире, ФИО2 не знала и не подозревала. Ею лично, ФИО1 ранее в употреблении и хранении каких-либо наркотических средств замечен не был. О том, что ее супруг незаконно хранил наркотическое средство дома, она не знала и тем более он ей ничего этого не говорил. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым около 08 часов 00 минут 20.06.2019 года ФИО4 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в квартире № дома № по 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО4, второму понятому и ФИО1, по месту жительства которого должен был проводиться обыск, было оглашено постановление Северского районного суда о разрешении проведения обыска по адресу: 

<

адрес> После чего они лично с данным постановлением ознакомились. Затем сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности. Далее сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, имеющие значение по уголовному делу, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества. ФИО1 в присутствии ФИО4 и присутствии второго понятого пояснил, что у него таковые имеются, и он желает в настоящее время их выдать. ФИО1 попросил всех присутствующих пройти в квартиру. На момент проведения обыска в квартире № никого не было. Пройдя в кухонное помещение вышеуказанной квартиры, ФИО1 достал из сумочки и выдал сотруднику полиции две пачки из-под сигарет. При осмотре содержимого внутри были обнаружены 5 газетных свертков с измельченным веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. ФИО1 также достал из сумочки и выдал предмет, который с его слов является приспособлением для курения наркотического средства. На вопрос сотрудников полиции: «Чем является выданное Вами вещество и кому принадлежит?», ФИО1 спокойным голосом пояснил, что выданное им в пяти свертках вещество является наркотическое средство - марихуана, которое принадлежит ему. Со слов ФИО1 он в октябре 2018 года сорвал листья с куста конопли, который нашел где-то на берегу реки в пгт. Ильский, и перетерев их, стал хранить для себя лично, не преследуя цели сбыта, а выданный предмет он лично использовал для курения наркотика. По окончании обыска 5 газетных свертков были помещены обратно в пачки из-под сигарет, упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, скрепленной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО1 и сотрудника полиции и оттиском печати ОМВД РФ по Северскому району. Также по окончании обыска был изъят предмет для курения, который упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, скрепленной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО1 и сотрудника полиции и оттиском печати ОМВД РФ по Северскому району. Более в ходе обыска обнаружено и изъято ничего не было. Никаких заявлений, ходатайств и возражений от ФИО1 и иных участвующих лиц не поступало. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым около 08 часов 00 минут 20.06.2019 года он была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении обыска в квартире № дома № по ул

<

адрес> Перед началом обыска ей, второму понятому и ФИО1, по месту жительства которого должен был проводиться обыск, было оглашено постановление Северского районного суда о разрешении проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. После чего они лично с данным постановлением ознакомились. Затем сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности. Далее сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, имеющие значение по уголовному делу, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества. ФИО1 в присутствии 

<

данные изъяты>. и присутствии второго понятого пояснил, что у него таковые имеются, и он желает в настоящее время их выдать. ФИО1 попросил всех присутствующих пройти в квартиру. На момент проведения обыска в квартире № никого не было. Пройдя в кухонное помещение вышеуказанной квартиры, ФИО1 достал из сумочки и выдал сотруднику полиции две пачки из-под сигарет. При осмотре содержимого внутри были обнаружены 5 газетных свертков с измельченным веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. ФИО1 также достал из сумочки и выдал предмет, который с его слов является приспособлением для курения наркотического средства. На вопрос сотрудников полиции: «Чем является выданное Вами вещество и кому принадлежит?», ФИО1 спокойным голосом пояснил, что выданное им в пяти свертках вещество является наркотическое средство - марихуана, которое принадлежит ему. Со слов ФИО1 он в октябре 2018 года сорвал листья с куста конопли, который нашел где-то на берегу реки в пгт. Ильский, и перетерев их, стал хранить для себя лично, не преследуя цели сбыта, а выданный предмет он лично использовал для курения наркотика. По окончании обыска 5 газетных свертков были помещены обратно в пачки из-под сигарет, упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, скрепленной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО1 и сотрудника полиции и оттиском печати ОМВД РФ по Северскому району. Также по окончании обыска был изъят предмет для курения, который упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, скрепленной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО1 и сотрудника полиции и оттиском печати ОМВД РФ по Северскому району. Более в ходе обыска обнаружено и изъято ничего не было. Никаких заявлений, ходатайств и возражений от ФИО1 и иных участвующих лиц не поступало. 

Протоколом обыска от 20.06.2019 года, согласно которого на основании постановления Северского районного суда от 14.06.2019 года по месту жительства ФИО1 в квартире № дома №, расположенного по 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого последний выдал 5 газетных свертков с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внутри, которые находились в двух пачках из-под сигарет.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.06.2019 года, согласно которого на основании постановления о получении образцов для сравнительного исследования от 20.06.2019 года отобраны смывы с ладоней рук ФИО1

Заключением эксперта № от 28.06.2019 года, согласно которого вещество в 5 газетных свертках, помещенных в 2 пачки из-под сигарет, изъятое в ходе обыска от 20.06.2019 года по месту проживания ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре +110 ? С, составила 12,82 грамма. 

На металлическом предмете, изъятом в ходе обыска от 20.06.2019 года по месту проживания ФИО1, обнаружены микроколичества наркотического средства – тетрагидроканнабинол. 

На тампонах (смывах с рук) ФИО5 обнаружены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинол. 

На контрольном тампоне, представленном на экспертизу наркотических, психотропных сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

Протоколом осмотра предметов от 28.06.2019 года, согласно которого осмотрены металлический предмет для курения и две пачки из-под сигарет, внутри которых находились 5 газетных свертков с измельченным веществом растительного происхождения, изъятые в ходе обыска от 20.06.2019 года. 

Металлическим предметом для курения и две пачки из-под сигарет, внутри которых находились 5 газетных свертков с измельченным веществом растительного происхождения постановлением от 28.06.2019 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Протоколом осмотра предметов от 13.07.2019 года, согласно которого осмотрены смывы с ладоней обеих рук ФИО1 на трех ватных тампонах, отобранных в ходе протокола получения образцов для сравнительного исследования от 20.06.2019 года

Тремя ватными тампонами признанными и приобщенными постановлением от 13.07.2019 года в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Протоколом проверки показаний на месте от 09.07.2019 года, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал участок местности, расположенный на удалении около 100 метров западнее территории домовладения № расположенного по 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты ФИО14 в.д., где он в октябре 2018 года обнаружил куст дикорастущего растения конопли, с которого оборвал листья и поместил их в пачки из-под сигарет и хранил для личного употребления. Далее подозреваемый ФИО1, находясь на кухне квартиры № № дома № по 

<

адрес> указал на сумочку, выполненную из кожаного заменителя, и показал, что именно в этой сумочке он хранил 5 газетных свертков в двух пачках из-под сигарет с наркотическим средством - марихуана для личного употребления без цели сбыта, до момента их изъятия в ходе обыска от 20.06.2019 года. Показания подозреваемый ФИО1 давал добровольно, хорошо ориентируясь на местности, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. 

Протоколом выемки от 19.07.2019 года, в ходе которой на основании постановления о производстве выемки от 19.07.2019 года с участием свидетеля ФИО2 около дома № по 

<

адрес>, изъято свидетельство о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> от 01.12.2011 года.

Протоколом осмотра документов от 19.07.2019 года, согласно которого осмотрены свидетельство о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> от 18.07.2005 года и свидетельство о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> от 10.01.2012 года, изъятые в ходе выемки от 19.07.2019 года. 

Свидетельством о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> от 18.07.2005 года и свидетельство о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> от 10.01.2012 года, согласно которых долевым собственником в доле 2/3 квартиры № дома № по ул

<

адрес> края является ФИО2 и 1/3 доли квартиры является ФИО3.

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, существенные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, являются логичными, последовательными, непротиворечивыми, согласующимися друг с другом и в совокупности подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступном деянии при обстоятельствах, установленных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда не вызывает сомнений адекватность восприятия ФИО1 произошедшего и происходящих событий.

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, по месту жительства и регистрации характеризующегося положительно, ранее не судимого.

Суд учитывает отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание.

Оценивая указанные обстоятельства и личность подсудимого ФИО1, суд считает, что исправление его возможно в условиях без изоляции его от общества, поэтому суд считает необходимым назначить ФИО1 реальное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу: металлический предмет для курения, две пачки из-под сигарет внутри которых 5 газетных свертка с измельченным сухим веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения и смывы на 3 ватных тампонах – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток, со дня его провозглашения.

Председательствующий А.А. Емельянов